国务院关于印发中国水生生物资源养护行动纲要的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_324232.htm 国务院关于印发中国

水生生物资源养护行动纲要的通知（国发[2006]9号）（相关

资料: 部门规章2篇 地方法规8篇）各省、自治区、直辖市人民

政府，国务院各部委、各直属机构： 现将农业部会同有关部

门和单位制定的《中国水生生物资源养护行动纲要》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻执行。 国务院 二○○六年二月

十四日中国水生生物资源养护行动纲要 我国海域辽阔，江河

湖泊众多，为水生生物提供了良好的繁衍空间和生存条件。

受独特的气候、地理及历史等因素的影响，我国水生生物具

有特有程度高、孑遗物种数量大、生态系统类型齐全等特点

。我国现有水生生物2万多种，在世界生物多样性中占有重要

地位。以水生生物为主体的水生生态系统，在维系自然界物

质循环、净化环境、缓解温室效应等方面发挥着重要作用。

丰富的水生生物是人类重要的食物蛋白来源和渔业发展的物

质基础。养护和合理利用水生生物资源对促进渔业可持续发

展、维护国家生态安全具有重要意义。为全面贯彻落实科学

发展观，切实加强国家生态建设，依法保护和合理利用水生

生物资源，实施可持续发展战略，根据新阶段、新时期和市

场经济条件下水生生物资源养护管理工作的要求，制定本纲

要。第一部分 水生生物资源养护现状及存在的问题 一、现状

多年来，在党中央、国务院的领导下，经过各地区、各有关

部门的共同努力，我国水生生物资源养护工作取得了一定成

效。 （一）制定并实施了一系列养护管理制度和措施。渔业

行政主管部门相继制定并组织实施了海洋伏季休渔、长江禁

渔期、海洋捕捞渔船控制等保护管理制度，开展了水生生物

资源增殖放流活动，加强了水生生物自然保护区建设和濒危

水生野生动物救护工作；环保、海洋、水利、交通等部门也

积极采取了重点水域污染防治、自然保护区建设、水土流失

治理、水功能区划等有利于水生生物资源养护的措施。 （二

）建立了较为完整的养护执法和监管体系。全国渔业行政及

执法管理队伍按照统一领导、分级管理的原则，依法履行渔

业行业管理、保护渔业资源、渔业水域生态环境和水生野生

动植物、专属经济区渔业管理以及维护国家海洋渔业权益等

职能。环保、海洋、水利、交通等部门也根据各自职责设立

了相关机构，加强了执法监管工作，为水生生物资源养护工

作提供了有效的组织保障。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com